1

令和 3 年度  第 6 回理事会議事録

開催日：令和 3年 12 月 11日（土）

時間：10：00～11：00

場所：兵臨技 研修センターおよび Zoomを併用した Web 会議

出席：（兵臨技 研修センター）

真田、松田、綿貫、佐藤、南、住ノ江、森、東塚監事

（Web）

竹川、池本、澁谷、狩野、大﨑、安部、藤原、藤田、井関、矢野、千田、

菊口、湊、中町参与、笠舞監事

欠席者：なし

理事 20名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：南

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

なし

2. 兵臨技関連

1） 10月 21日（木）子宮の日会議（Web 開催）出席

2） 11月 02日（火）学術部会（Web 開催）出席

3） 11月 13日（土）第 1回 R4・5年度役員候補者選出委員会（Web開催）出席

4） 11月 14日（日）新人研修会（Web開催）出席

5） 11月 17日（水）西播地区会議（Web 開催）出席

6） 11月 25日（木）EventIn Web 説明会出席

7） 11月 30日（火）子宮の日会議（Web 開催）出席

8） 12月 02日（木）学術部会（Web 開催）出席

9） 12月 04日（土）検査セミナー出席

【審議事項】

1. タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

座学修了者約 100 名、受講中約 150 名。年度内に 3 回（2/6、2/20、3/13）開

催する。

→承認

2

2. 第 61回日臨技近畿支部医学検査学会（Web とオンデマンド開催）

テーマ案「変化～未来の検査室への予期・探知・適応～」

会場は、神戸常盤大学を予定

・ハイブリッド開催は難しいか（綿貫副会長）→費用面や、春に大阪で全

国学会が開催されるため集客の問題もあり難しい。

→テーマに関しては承認

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. 災害対策支援規定第 4 条に基づく災害時支援協定書について、都道府県技

師会へ提案する。

2. 表彰規定の改定を行った。（日臨技 HP、新旧対照表参照）

3. 会員意識調査と施設実態調査のアンケートを調査中。協力を願いたい。

4. 日臨技無料職業紹介所を廃止する。

5. タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会の進捗について

（年度内は来年 3月初旬までに終了）

【審議事項】

1. 宮島議員の政経セミナーへの参加について

→真田会長、綿貫副会長の 2名の参加で承認

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、佐藤副会長、綿貫副会長、南事務局長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度兵庫県公衆衛生協会中央研究会兼総会の開催について（11/20 開催）

→秋篠 範子会員が表彰式に出席

2. 日臨技より、医療用抗原検査キット販売に対する国民向けの啓発について

→日臨技 HP に掲載（10/20）

3. 令和 3年度兵庫県輸血医療従事者研修会の開催について（11/13開催）

→HPへ UP 済み（10/27）

4. 日臨技より、「臨床検査技師学校養成所指定規則の一部を改正する省令の

交付について」および「臨床検査技師養成所指導ガイドラインについての

修正について」→日臨技 HP に掲載（10/20、11/17）

5. 事務所年末年始体制および事務員さんの寸志について

3

→事務所休業日は、12/29～1/3（HP へ掲載済み）。事務員さんの寸志につ

いては例年通りの支給とする。

6. 兵庫県の最低賃金見直しに伴う、事務員さんの時給見直しについて

→兵庫労働基準監督署より最低賃金の変更（上昇）の通達があったため、

10/1 より労働基準法に基づき、当会の臨時職員の時給の改定を行った。

7. 日臨技より、「臨床検査技師等に関する法律施行令第 18 条第 3 号及び第 4

号に定める厚生労働大臣の定める検体検査、生理学的検査、採血及び検体

採取に関する科目に関する協議などの手続きについて」の改正等について

8. 日臨技より、会費の送金および日臨技生涯教育推進研修会の送金について

（9月、10月締め分）→確認済み

9. 日臨技より、宮島喜文会長のご尊父様訃報のお知らせ（11/11）→弔電を送付

10. 内閣官房孤独・孤立対策担当より、孤独・孤立対策ホームページの新設に

かかる周知について

11. 日本衛生検査所協会近畿支部より、臨床検査大会記念式典および懇親会中

止のお知らせ

12. 第 98回兵庫県保険医協会評議員会決議について

13. 兵庫県公衆衛生協会より、第 80 回日本公衆衛生学会における演題発表者

への助成等について→HPへ UP 済み（12/7）

14. 令和 4年度「兵庫県功労者表彰」に係る候補者の推薦について→該当者なし

15. 令和 3年度衛生検査所精度管理協議会委員推薦の依頼について

→狩野精度管理事業部長を推薦

16. 兵庫県放射線技師会より賀詞交換会開催中止のお知らせについて

【審議事項】

1. 小島三郎記念技術賞および福見秀雄賞の推薦について

→適任者がいれば事務局まで

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ
入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和 2年度 2342

R3年 9月 2385 2240 145 139 2337（2） 24 24

R3年 10月 2389 2239 150 138 2340（1） 26 23

R3年 11月 2395 2238 157 138 2344（1） 28 23

4

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：なし

3） 会員入会：9月 6名、10月 6名、11 月 7名

4） 会員退会：9月 1名、10月 2名、11 月 1名

→承認

2. 役員候補者選出委員会

1） 役員候補者選出委員の委嘱について（お知らせ）

2）令和 4・5年度会長候補者選挙にあたっての選挙人名簿登録日決定について

3） 令和 4・5年度会長候補者の立候補及び選挙期日等について

→承認

3. 新春セミナー・新年交流会について

本年も非開催とする

→至急案内を作成し、広報することで承認

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 11月末日

2. G表について  11月末日

3. 広告状況について 11月末日

【審議事項】

なし

施設数 会員数

R3年 9 月 R3年 10月 R3年 11月 R3年 9月 R3年 10月 R3年 11月

神戸地区 125 124 124 925   926  929 ↑

阪神地区 65 65 65 508   512  511 ↓

丹但地区  13 13 13 101   101  101

東播地区 49 49 49 442   440  442 ↑

西播地区 48 49 49 394   395  397 ↑

その他    15   15  15

合計 300 300 300 2385  2389 2395↑

5

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 技師会窓口お問い合わせ

開業医の医師よりタスク・シフト/シェアによる臨床検査技師の業務拡大に

ついて

2. 医療職団体メディカルスタッフセミナーについて

・10月 30、31日に Web開催

https://kbic.fbri-kobe.org/ippankoukai/（サイトは終了）

・ラリーイベントのプレゼント応募（クイズ正解者）が最大予定数 300 名

の予定を超え 317名

・当会のノベルティ（クリアファイル）100 名分は事前送付済み。追加で

217名分の送付を行った（会長承認済み）。

・Web サイトアクセス数等の報告は後程（神戸医療産業都市推進機構）と

の事だが、12/8時点で報告はなし

3. 看護フェア

・Web にて開催中（～R4.3.31）

・看護協会（担当：太期様）11/19に当会のテーマと動画 URL を返答

「フレイル予防に役立つ臨床検査の紹介」（InBody動画）

（看護フェア URL）

https://www.hna.or.jp/outline/n_access/nursing_of_mind_spread_business/

nursingday_events/

12/8 時点で当会のテーマ掲載はあるものの動画リンク先については「動

画掲載までしばらくお待ちください」と表示されている

4. 第 48回兵庫県医療職団体協議会研修会について

2月 12日（土）12：30～16：30

於：兵庫県看護協会会館 3F研修室 3  Zoom併用

11月の定期発送にて案内同封済（会長承認済み）

5. 令和 3年度近畿府県合同防災訓練について

・頃安祐菜 会員、安部史生の 2名で参加

・今年度の来賓は知事、消防を除いてはなし。

・12/5 午前、淡路市メイン会場、午後、洲本市サテライト会場において医

師会 JMAT 兵庫として看護協会、薬剤師会等と共に救護所、仮想医療機

関支援活動を行った。

6. 兵庫県医師会 JMAT 研修（ロジスティック編）2/20開催予定

当会にも参加案内がある模様

7. 兵庫県臨床検査技師会災害対策マニュアルについて

兵庫県臨床検査技師会災害対策本部第 2 設置場所を神戸大学医学部附属病

https://kbic.fbri-kobe.org/ippankoukai/
https://www.hna.or.jp/outline/n_access/nursing_of_mind_spread_business/nursingday_events/
https://www.hna.or.jp/outline/n_access/nursing_of_mind_spread_business/nursingday_events/

6

院内に設置する件について真庭病院長、矢野検査部長の承認が得られた。

（佐藤副会長）

【審議事項】

1. 看護フェアについて

開催期間が R4.3.31 まであり、当会 HP にもお知らせ掲載してよいか。また

1 月の定期発送において案内同封してもよいか。チラシ 300 枚、ポスター5

枚のため、会員所属施設を優先する方向で考えている。

→承認。チラシについては個人会員には送付しない。

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長、森理事、井関理事）

【報告事項】

1. 令和 3年度第 2回西播地区 地区会議（Zoom）

令和 3年 11月 17 日（水）18：30～19：10

報告書（資料 07-01）

2. 令和 3年度新人研修会（Zoom）

令和 3年 11月 14 日（日）15：00～17：00（Zoom）

報告書（資料 07-02）

【審議事項】

1. 令和 3年度 東播地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 4年 1月 29日（土）10：00～11：30

計画案（資料 07-03）

→承認

2. 第 16回 丹但地区学術組織合同研修会（Zoom）

令和 4年 2月 19日（土）13：30～15：40

計画案（資料 07-05）

→承認

3. 令和 3年度丹但地区 地区会議（Zoom）

令和 4年 2月 19日（土）16：00～（丹但地区研修会終了後）

計画案（資料 07-07）

→承認

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載。

・定款の修正権限変更

7

・（他団体からのお知らせ）厚生労働省委託事業「新型コロナウイルス感

染症の PCR検査等にかかる精度管理調査」

・サーバーメンテナンスのお知らせ

・（他団体のお知らせ）第 27回兵庫県作業療法学会のご案内

・（お知らせ）令和 3 年度日臨技近畿支部研修会  臨床一般検査部門研修

会のお知らせ

・R3検査セミナー のお知らせ R3.10.27

・令和 3年度兵庫県輸血医療従事者研修会のお知らせ R3.10.27

・【重要なお知らせ】事務所の休業日 R3.10.27

2. 研修会参加費サイト〈ピーティックス〉

・病理研修会 収支報告 問題なし

・他の研修会も作成協力

3. 広報会議（12月号 HYOGOニュース作成）会議開催なし

・県学会の記事依頼・内容確認

4. 兵庫県医学検査学会 HP 作成

・Web会議 県学会の作成修正方法について R3.10.13 21:00~

・兵庫県医学検査学会 HP作成 R3.10.17

・会長の挨拶、概要、演題募集など内容作成 R3.10.20

・県学会の HPのバナー作成、オープン R3.10.23

5. 近畿学会準備

・Web会議 システム 新田（住ノ江）

6. HYOGO ジャーナルの原稿依頼

・原稿の最終締め切り 12月末日

→HYOGOジャーナルに掲載する会員数は 12月末時点でよい

【審議事項】

なし

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 学術部会（Web 形式）開催報告

令和 3年度 兵庫県医学検査学会の詳細を決定

【審議事項】

1. 兵庫県医学検査学会について

予算案→承認

8

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 3年度第 41 回兵臨技精度管理調査の参加状況

申込みは 144件、参加費の未納は 11 件、メールにて催促実施

2. 令和 3年度第 41 回兵臨技精度管理調査試料発送

・R3.11.4 送付済

最終到着八鹿病院 18：00、2施設が 17：00以降に到着

・試料不備

血算フィブリンが 2施設⇒試料再送で対応

血液ガス試料入れ忘れ⇒試料再送で対応

・特殊染色返却用スライド入れ忘れ 3施設⇒再送で対応

・試料破損による送付依頼 1施設⇒着払いで対応

3. 令和 3年第 41回兵臨技精度管理調査の改善サポート開始

・正答速報を HP に掲載（R3.11.25）

・C評価施設へのサポート開始

（病理細胞 2施設、新型コロナウイルス 4施設、輸血 4施設）

4. 第 71回医学検査学会にて

【兵臨技精度管理調査の改善サポート効果】の演題提出

5. 令和 3年度 精度管理調査検討会

日時：令和 4年 3月 12日（土）15：00～17：00

会場：兵庫県医師会館 2階会議室

開催方式：現地開催、案内は医師会より参加施設へ案内、人数制限なし。

6. 精度管理調査検討会開催に関する打合せ会開催

日時：12月 2日（木）15：00～

場所：県医師会館

技師会出席：中町祐司、佐藤伊都子、千田園子、狩野春艶

特記事項：昨年度提示したブラインドサーベイの実施は難しい、開業医が

精度管理に関する意識調査、POCT の使用状況などについてア

ンケートを実施してはとの提案がなされた。（西宮医師会丸岡

技師より）技師会としては、県医師会から正式な要望があれば、

対応を検討する。

【審議事項】

なし

9

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

1. 検査セミナー開催報告

開催日時：令和 3年 12月 4日（土）14：00～16：00

開催場所：兵庫県民会館（パルテホール）

【審議事項】

なし

●次回理事会（Web 併催）

令和 3年度 第 7 回理事会     令和 4年 2月 12 日（土）10：00～

10

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

11

令和 3 年度  第 6 回理事会 資料        資料 07-01①

12

資料 07-01②

13

資料 07-02

14

資料 07-03

15

資料 07-05

16

資料 07-07